国家计委关于强制性产品认证收费标准的通知 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_AE_A1_E5_c36_325950.htm 二00二年六月十一

日 计价格[2002]889号 国家认证认可监督管理委员会： 你委《

关于强制性产品认证收费问题的函》(国认证函[2002]40号)收

悉。为规范强制性产品认证收费行为，适应我国加入WTO的

要求，经研究，现就具备强制性产品认证资格的认证机构对

涉及人类健康和安全、动植物生命和健康，以及环境保护和

公共安全的产品实行强制性产品认证的收费项目和收费标准

及有关事项通知如下： 一、强制性产品认证收费项目和收费

标准 (一)申请费。是认证机构受理申请人申请强制性产品认

证的费用。 申请费收费标准为600元。其中，受理境外申请，

由于支付通讯费用相对较多，另收通讯费500元；非中文资料

另收翻译费1000元。 (二)产品检测费。是产品检测机构按照

产品认证标准和技术要求进行检测并出具检测报告的费用。

产品检测费按原国家物价局、财政部《关于发布〈产品质量

监督检验收费管理试行办法〉的通知》([1992]价费字496号)

规定的收费标准执行。[1992]价费字496号文件没有规定收费

标准的检验项目，暂由你委按照补偿检测成本的原则核定收

费标准，报我委备案后实施。检测成本主要包括检测人员经

费、材料费、水电燃料费、检测用房维护费、仪器设备折旧

费、管理费等。 (三)工厂审查费。是认证机构按照认证产品

的工厂审查要求所进行的文件审查、现场审核和出具工厂审

查报告的费用。 工厂审查费收费标准为每个监督审核员每个

工作日3500元。具体所需监督审核员的人数和审查的天数(人

．日数)，由你委根据强制性产品认证实施规则严格核定，报

我委备案后实施。 对获得国家认可的质量体系认证证书等的

企业，在证书有效期内一般不实施强制性产品认证的质量保

证能力的审查，不收相应的审查费。 考虑到认证的交通费用

差别较大，按照国际惯例，审核人员往返交通费用由认证的

申请人负担。认证机构不得向认证企业收取食宿费。 (四)批

准与注册费。是认证机构对符合认证要求的产品进行评定，

颁发认证证书的费用。 批准与注册费(含证书费)收费标准为

每次800元。 (五)监督复查费。是认证机构根据产品认证实施

规则中规定的复查内容，对认证企业进行监督复查所发生的

费用，具体包括工厂审查费和抽样检测费。 监督复查费按不

超过认证时的工厂审查费和产品检测费的各25％收取。但对

涉及认证产品扩展和变更的监督复查，其工厂审查费和产品

检测费应按实际发生费用收取。 (六)年金。是产品认证批准

注册后的保持、责任风险、提供相关信息和处理申诉、投诉

及争议等的费用。 年金标准为获证产品每年400元。 (七)认证

标志费。是认证标志制作和实施管理的费用。分为标志费或

标志批准使用费两种。 对按规定直接使用认证标志(CCC)的

，收取标志费。标志费的具体收费标准为：8毫米标志每枚0

．07元；15毫米标志每枚0．14元；30毫米标志每枚0．28元

；45毫米标志每枚0．52元；60毫米标志每枚0．56元。 对经

认证机构批准在产品或包装上自行印刷或模压标志的，收取

标志批准使用费。标志批准使用费收费标准为每一种标志使

用形式每年1000元。 二、强制性产品认证收费为经营服务性

收费，收费单位应依法纳税。认证机构目前仍为事业单位的

，应按规定到指定的价格主管部门申领《收费许可证》。 三

、收费单位不得擅自扩大收费范围，提高收费标准，并自觉

接受价格主管部门的监督检查。 四、非强制性产品认证收费

仍按《国家计委、国家质量技术监督局关于印发产品质量认

证收费管理办法和收费标准的通知》(计价格[1999]1610号)规

定执行。 五、本通知自2002年5月1日起试行。试行期为2年，

试行期满后，由你委向我委重新申报。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com